
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739476

PORTARIA: 102/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 019/2014 - FASPM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDED) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 
10/09/2014 a 12/09/2014
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDES) / 2.0 diárias (Pousada) / de 
10/09/2004 a 12/09/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739480

PORTARIA: 103/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5386241/CLEVANIR SANTANA N. DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 10/09/2014 a 12/09/2014
5386241/CLEVANIR SANTANA N. DE SOUZA (CB PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739368

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 738203
PORTARIA: 2260/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5910698/FRANCISCO MAXIMILIANO SILVA DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 
a 03/07/2014
5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE F.G.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739381

PORTARIA N.º 647/2014-GAB. SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SILVIO LIMA VELOSO, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 57201115, para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da Divisão de 
Transporte, FG-4 a contar de 01/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739384

PORTARIA N° 650/2014 - GAB./SUSIPE   
BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MICHAEL SOUSA DE CARVALHO, 
matrícula nº 5898654, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 044/2012/SUSIPE, a contar de 31 de julho de 2014, 
celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A e a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço de telefonia 
para a SUSIPE conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739393
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709883

Contrato: 45
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliario.
Valor Total: 15.206,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 642/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739395

BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor RODRIGO DE SENA COSTA, matrícula nº 
541816731, como fi scal do Convênio n.° 005/2014, a contar de 
01 de SETEMBRO de 2014, cujo objeto é atividade laborativa da 
logística dos produtos e serviços gerais nas cantinas do Centro 
de Recuperação Especial Cel. Anastácio das Neves - CRECAN, 
formalizado junto a EMPRESA AFOS COMÉRCIO LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 643/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739398

BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANOEL DOMINGOS COIMBRA DE 
AVELAR, matrícula nº 57201837, como fi scal do Convênio n.° 
005/2014, a contar de 01 de SETEMBRO de 2014, cujo objeto é 
atividade laborativa da logística dos produtos e serviços gerais 
nas cantinas do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará- 
CRPPI, formalizado junto a EMPRESA AFOS COMÉRCIO LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N° 644/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739401

BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor SEBASTIÃO REGINALDO PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 572117371, como fi scal do Convênio n.° 005/2014, 
a contar de 01 de SETEMBRO de 2014, cujo objeto é atividade 
laborativa da logística dos produtos e serviços gerais nas 
cantinas do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci – CDPI, 
formalizado junto a EMPRESA AFOS COMÉRCIO LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA N° 645/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739403

BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 

RESOLVE:
I – Designar o servidor ADILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, 
matrícula nº 5769493, como fi scal do Convênio n.° 005/2014, 
a contar de 01 de SETEMBRO de 2014, cujo objeto é atividade 
laborativa da logística dos produtos e serviços gerais nas cantinas 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II - CRPP II, 
formalizado junto a EMPRESA AFOS COMÉRCIO LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA N° 646/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739405

BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor JAIRO ALVES DA SILVA, matrícula nº 
5614678, como fi scal do Convênio n.° 005/2014, a contar de 
01 de SETEMBRO de 2014, cujo objeto é atividade laborativa 
da logística dos produtos e serviços gerais nas cantinas da 
Central de Triagem Metropolitana I - CTM I, formalizado junto a 
EMPRESA AFOS COMÉRCIO LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739472

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 736029
PORTARIA: 1438/2014

Objetivo: realizar trabalho técnico Junto as obras de construção 
do Centro de Recuperação Feminino de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014
5903370/RENATA SICSU DE PAULA (AGENTE PRISIONAL ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
54191891/TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739701
PORTARIA Nº 651/2014-GAB./SUSIPE 

BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 73, v, d, da Lei Federal nº 9.504/97;
CONSIDERANDO a manifestação favorável da Consultoria Geral 
do Estado; 
CONSIDERANDO ainda a autorização do Excelentíssimo 
Governador do Estado nos autos do processo 2014/378479.
RESOLVE:
Contratar os servidores Temporários abaixo relacionados  para o 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas.
270    THEAGO KEUVE SOUZA CRUZ    CPF:006765152-66 
AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
268    RAIMUNDO NONATO BARBOSA PEREIRA CPF: 658232732-
15    AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
269    MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA CPF:461787832-
72    AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
271    BRUNO DE FARIAS CARDOSO     CPF:509021642-87  
AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
267    CID LOBATO DOS SANTOS     CPF:463578582-34  AGENTE 
PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
266    MAC ARTHUR CORRÊA FARIAS CPF: 177576142-87    
AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
272    HARLEY GUILHERME DA CRUZ SANTANA CPF:587964362-
04    AGENTE PRISIONAL    04/09/2014 a 03/09/2015
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 486/2014 – CGP/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739749
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 


